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Hvordan beskrives en 
virksomhed? 

Kapitel 2. Hvordan beskrives en virksomhed  
Hvordan beskrives en virksomhed 

2.1 Regnskaber som beskrivelsesmetode 
Regnskaber som beskrivelsesmetode 
Regnskaber er økonomiske beskrivelsesmetoder, som ikke blot bidrager med vig-
tig information til beslutningstagen, men som også bidrager med information så-
vel eksternt i forhold til investorer og forretningsforbindelser som internt i forhold 
til ledelse og medarbejdere. Selvom et regnskab med sin talmæssige præcision kan 
synes at præsentere fakta, er regnskaber ikke objektive og udtømmende målein-
strumenter, som beskriver alle sider af en virksomheds økonomi. De er derimod 
baseret på en række vedtagne konventioner og subjektive vurderinger. F.eks. har 
afskrivningsregler og lagervurderinger stor indflydelse på regnskabets resultat. Det 
er derfor vigtigt, når vi skal bruge regnskaber, at vi kender de regler og forudsæt-
ninger, som har ligget til grund for regnskabets tilblivelse. Det er ikke mindst vig-
tigt, når vi skal benytte regnskabet som regnegrundlag for vigtige beslutninger. 

2.1.1 Interne og eksterne regnskaber 
Sædvanligvis skelner man mellem interne og eksterne regnskaber. Eksterne regn-
skaber anvendes i forhold til interessenter uden for virksomheden og er underlagt 
den gældende lovgivning og regler, som virksomheden ikke selv har valgt. Ekster-
ne regnskaber omfatter regnskaber, der aflægges i henhold til årsregnskabsloven 
for kapitalselskaber – og det drejer sig for virksomheder, som er skattepligtige, om 
et skatteregnskab af hensyn til den korrekte opgørelse af skattebetalingen. Ligele-
des kan der også være krav om, at virksomheder skal udarbejde andre former for 
eksterne regnskaber og rapporter. I fjernvarmevirksomheder aflægges eksempelvis 
også et regnskab efter varmeforsyningsloven. Tilsvarende udarbejdes f.eks. i pen-
geinstitutter forskellige indberetninger til Finanstilsynet og andre myndigheder, 
som i nogle tilfælde også skal påtegnes af en revisor. Med en fællesbetegnelse kan 
årsrapport, skatteregnskab og eventuelt andre lovpligtige regnskabskrav siges at 
udgøre de eksterne regnskaber. 

2 
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 Tilsvarende eksterne regnskaber, som anvendes ved rapportering til omverde-
nen, bruger vi betegnelsen interne regnskaber om de regnskaber, som anvendes in-
ternt til ledelse af virksomheden. Disse interne regnskaber er tilrettelagt ved an-
vendelse af økonomistyringens kalkulations-, styrings- og omkostningsmodeller. 
Sædvanligvis udgøres den centrale komponent i det interne regnskab af budgettet, 
der anvendes som styringsmodel. Dette omfatter også de processer, periodevise 
rapporteringer, beregninger af budgetafvigelser etc., der knytter sig til budgettet. 
Ligeledes består det interne regnskab også af en række teknikker og metoder til at 
støtte budgetlægning, vurdere lønsomhed af forskellige aktiviteter etc.  
 Ofte vil det interne regnskab være opdelt på ansvarsområder, f.eks. ved at opde-
le hele virksomheden i selvstændige divisioner. En sådan fremgangsmåde vil uvæ-
gerligt lægge hovedvægten på at opdele og delegere ansvar, dels med henblik på at 
styrke de lokale lederes ansvarlighed og motivation, dels med henblik på at øge 
den økonomiske gennemsigtighed. Kontrolopgaven får her stor betydning. Mod-
sat kan man i det interne regnskab også vælge at se virksomheden som en kæde af 
sammenhængende forretningsprocesser, som skal integreres og koordineres på 
tværs af virksomheden til en helhed. Det kunne eksempelvis være, at der lægges 
særlig vægt på synergien mellem de enkelte enheder med henblik på at opfylde 
markedets behov for de bedste og billigste produkter. Et andet valg bliver, hvordan 
omkostninger i kalkulationer skal måles, opgøres og fordeles i forhold til de ende-
lige produkter. 
 Det interne regnskab er ikke lovbestemt, men kan tilpasses og »skræddersyes« 
til de styringsbehov, som anses for væsentlige i virksomheden. Det interne regn-
skab vil derfor i praksis varetage langt flere varierende opgaver og antage mange 
forskellige former. Ganske vist er regnskabsvæsenets basale sprog og beskrivelses-
former bevaret, men er ofte suppleret med mere detaljerede specifikationer af 
regnskabsbudgettets bagvedliggende forudsætninger, handlingsforløb, funktions-
sammenhænge etc. til støtte for beslutningstagerens vurderinger. Som eksempel på 
sådanne detailspecifikationer kan nævnes segmentering af poster efter produkter 
og ansvarsområder, opdeling af budgetafvigelser efter påvirkningsårsager, sam-
menligning af resultatposter i sammenlignelige nøgletal, specifikation af tidsmæs-
sige udviklingsforløb bag akkumulerede periodeposter etc. 

2.2 Resultatopgørelsen 
Resultatopgørelsen 
Resultatopgørelsen viser for en given periode, hvilke indtægter og tilsvarende om-
kostninger, der kan henføres til periodens drift, og som dermed skaber periodens 
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